
DELIBERAZIONE N. DC/2021/00022 (PROPOSTA N. DPC/2021/00029)

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 24/05/2021 ARGOMENTO N. 421

Oggetto: Approvazione  modifiche  alla  convenzione  fra  i  17  Comuni  dell’Area  metropolitana,  del 
Valdarno e del Chianti fiorentino per la realizzazione del Sistema Documentario Integrato dell’Area  
Fiorentina SDIAF e nuove adesioni di istituti culturali al Sistema. 

L'Adunanza  del  Consiglio  ha  luogo  nell'anno  duemilaventuno  il  giorno  ventiquattro  del  mese  di 
maggio  alle  ore  14:48, nella  Sala  de’  Dugento,  consueta  sala  di  riunione  dell’assemblea  e 
contestualmente in videoconferenza per la partecipazione con questo mezzo dei consiglieri Bianchi 
Donata, D'Ambrisi Angelo, Innocenti Alessandra, Monaco Michela, Montelatici Antonio, Pampaloni  
Renzo, convocata dal Presidente del Consiglio con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
normativa vigente ed in particolare di quanto espressamente previsto dalla L. n. 27 del 24.4.2020 e 
dalla L.  n.  29 del  12.3.2021, e sulla base delle  modalità straordinarie di  funzionamento di  cui  al 
provvedimento del Presidente del Consiglio n.166781 del 20.05.2021, in I convocazione, in seduta 
pubblica ordinaria mediante trasmissione in streaming su canali pubblici.

Presiede il Presidente del Consiglio Comunale Luca MILANI 
Assiste il Segretario Generale Giuseppe ASCIONE
Fungono da scrutatori i signori Alessandro Emanuele DRAGHI , Alessandra INNOCENTI , Laura 
SPARAVIGNA

Al momento della votazione risultano presenti i consiglieri: 

Luca MILANI

Nicola ARMENTANO

Andrea ASCIUTI

Donata BIANCHI

Patrizia BONANNI

Federico BUSSOLIN

Francesca CALÌ

Leonardo CALISTRI

Emanuele COCOLLINI

Enrico CONTI

Angelo D'AMBRISI

Mimma DARDANO

Roberto DE BLASI

Stefano DI PUCCIO

Alessandro Emanuele DRAGHI

Barbara FELLECA

Massimo FRATINI

Fabio GIORGETTI

Maria Federica GIULIANI

Alessandra INNOCENTI

Michela MONACO

Antonio MONTELATICI

Antonella MORO BUNDU

Dmitrij PALAGI

Renzo PAMPALONI

Francesco PASTORELLI

Letizia PERINI

Massimiliano PICCIOLI

Mirco RUFILLI

Luca SANTARELLI

Laura SPARAVIGNA

Luca TANI

Risultano altresì assenti i consiglieri:

Ubaldo BOCCI

Jacopo CELLAI

Lorenzo MASI Mario RAZZANELLI

Risulta altresì assente il Sindaco Dario NARDELLA

Pag. 1 di 8 DPC/2021/00022 - 2021/00029



O M I S S I S

IL CONSIGLIO

Viste:

•  la Legge Regionale Toscana 25 febbraio 2010 n. 21  Testo unico delle discipline di beni, istituti e attività  

culturali, che agli articoli 27 e 28 disciplina le modalità di organizzazione delle biblioteche pubbliche e degli  

archivi, sottolineando in particolare l’esigenza di realizzare servizi documentari integrati e di considerare le  

Reti locali e territoriali come modalità ordinarie di gestione delle attività e dei servizi documentari integrati;

•  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1657/1330 del 22 novembre 1999 con cui è stato approvato il  

testo del Protocollo di Intesa fra il Comune di Firenze e la Provincia di Firenze per la partecipazione del Sistema 

Bibliotecario  del  Comune  di  Firenze  al  Sistema  Bibliotecario  Integrato  dell’Area  Fiorentina  SBIAF, 

successivamente denominato Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina SDIAF;

• la Convenzione costitutiva dello SDIAF di cui alla Deliberazione Consiglio Comunale n. 364/43 del 03.06.2002  

e, negli anni ratificata con Delibere di Giunta Comunale del Comune di Firenze n. 380/528 del 25 giugno 2004, 

n. 451 del 18 luglio 2006, n. 304 del 20 maggio 2008, n. 376 del 26 ottobre 2010;

•  la Deliberazione n. 62 del 12 novembre 2012 con la quale il  Consiglio Comunale ha approvato il  nuovo 

schema di convenzione tra i Comuni dell’Area metropolitana, del Valdarno e del Chianti fiorentino (Bagno a  

Ripoli,  Barberino Val d'Elsa, Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Figline Valdarno, Firenze, Greve in Chianti, 

Impruneta, Incisa Valdarno, Lastra a Signa, Reggello, Rignano sull'Arno, San Casciano Val di Pesa, Scandicci,  

Sesto Fiorentino, Signa, Tavarnelle Val di Pesa, Vaglia) e la Provincia di Firenze, per la realizzazione del Sistema  

Documentario Integrato dell’Area Fiorentina SDIAF, successivamente rinnovata con Deliberazioni di Giunta n.  

283 del 30 luglio 2015, n. 373 del 07 agosto 2017, n. 127 del 26 marzo 2019;

Preso atto dello sviluppo del Sistema SDIAF, ampliatosi con l’adesione di numerosi Istituti culturali dell’Area  

(recepite con le Deliberazioni della Giunta n. 864 del 28 ottobre 2003, n.156/276 del 20 aprile 2004, n. 519 del  

11 agosto 2006, n.468 del 11 settembre 2007, n. 342 del 22 aprile 2008 e n. 379 del 26 ottobre 2010, n. 437  

del 04 dicembre 2012, n. 284 del 30 luglio 2015, n. 374 del 02 agosto 2017, n. 128 del 26 marzo 2019 e n. 47  

del 23 febbraio 2021), e della collaborazione con l’Università degli Studi di Firenze, la Biblioteca Marucelliana, 

la Regione Toscana e le altre Reti bibliotecarie regionali e che hanno portato, allo stato attuale, il totale degli 

Enti ed Istituti aderenti alla rete ad oltre 150 soggetti;

Considerato che la Convenzione tra i Comuni dell'Area metropolitana, del Valdarno e del Chianti fiorentino  

per la realizzazione del Sistema Documentario SDIAF è giunta a scadenza e  valutato necessario apportare 

talune modifiche al testo vigente, recependo osservazioni fatte nel tempo dalla Regione Toscana, nonché dai  

Pag. 2 di 8 DPC/2021/00022 - 2021/00029



soggetti aderenti al Sistema, al fine di aggiornare i riferimenti normativi, rendere più fluido il  linguaggio e  

perfezionare alcuni aspetti della convenzione stessa che sono stati evidenziati come carenti o superati;

Dato atto che le modifiche più rilevanti concernono: 

• la  migliore  definizione  delle  forme  di  adesione  al  Sistema  SDIAF  da  parte  di  istituti culturali,  

associazioni,  centri  di  documentazione,  fondazioni  precisando  le  modalità  di  condivisione  del  

patrimonio documentario, le forme partecipative al Sistema, le opportunità di condivisione dei servizi  

offerti (art. 2);

• la migliore definizione delle finalità perseguite dal Sistema SDIAF ai sensi del D.P.G.R 6 giugno 2011, n. 

22/R “Regolamento di  attuazione della legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21 (Testo unico delle  

disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali)” (art. 5);

• la precisazione che tra i compiti del Sistema SDIAF rientra anche la raccolta, analisi e trasmissione dati  

statistici alla Regione Toscana, compito peraltro necessario al fine dell’ottenimento dei contributi da 

parte della Regione Toscana (art. 6, punto 1.9);

• la previsione di quorum per la validità delle riunioni e delle decisioni adottate dal Collegio dei Sindaci  

(art. 7) sanando una carenza della vigente convenzione;

• la previsione dell’obbligatorietà del versamento delle quote annuali da parte di tutti gli aderenti, siano 

essi Comuni o altre tipologie di istituti, senza poter adottare eventuali sistemi di compensazione per  

debiti/crediti derivanti da obbligazioni tra soggetti diversi aderenti al Sistema (art. 11);

• la durata della convenzione che passa da due a tre anni ritenendola più adeguata (art. 15);

• lo snellimento delle procedure formali per la convocazione delle riunioni del Comitato tecnico SDIAF, 

organo esecutivo degli  indirizzi  dettati dal  Collegio  dei  Sindaci,  garantendo comunque l’effettiva e  

ampia partecipazione stabilendo con ampio e congruo anticipo il termine per la convocazione delle  

riunioni (punto 6 del Regolamento per il funzionamento del Comitato tecnico SDIAF, parte integrante  

della Convenzione);

Dato atto che in data 18 marzo 2021 si è riunito il Collegio dei Sindaci, organo di gestione politico decisionale 

del Sistema Documentario SDIAF, per decidere anche in merito al rinnovo della convenzione di cui sopra e 

dato atto che il Collegio dei Sindaci ha espresso parere favorevole alle modifiche proposte ed evidenziate nel  

testo a fronte dell’allegato 1) parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema della convenzione allegato 2) parte integrante del presente atto e di 

inviarlo a tutti i Comuni interessati affinché provvedano ad esprimere formalmente la loro approvazione;

Pag. 3 di 8 DPC/2021/00022 - 2021/00029



Dato atto altresì che la Legge Regionale 21/2010, nell’ottica del massimo ampliamento della Rete, al comma 3 

dell’art. 28, indica i soggetti pubblici e privati, oltre alle biblioteche e agli archivi degli enti locali, che possono  

partecipare alla rete documentaria e che rientra nella logica costitutiva del Sistema SDIAF l’incremento dei  

soggetti aderenti che concorrono alla formazione e aggiornamento del catalogo unificato in linea delle risorse 

documentarie e del sistema informativo e archivistico dell’Area fiorentina;

Preso atto che l’Ufficio di Coordinamento del Sistema ha esaminato le richieste di nuova adesione, conservate 

in originale agli atti d’ufficio, presentate a partire dallo scorso novembre 2020 dai seguenti istituti e soggetti,  

secondo la modalità indicata a fianco:

Lyceum Club Internazionale di Firenze (ex archivio) diventa Biblioteca Collegata

Fondazione Memofonte nuovo Biblioteca Completa

Centro  Internazionale  Studenti Giorgio  La  Pira  cambia  in:  

Associazione  Volontari  del  Centro  Internazionale  Studenti 

Giorgio La Pira ODV

diventa Biblioteca Completa

Rete Semi Rurali Biblioteca dell’Agrobiodiversità nuovo Biblioteca Completa

Trekking Italia (ex completa) diventa Biblioteca Collegata

Opera del Vocabolario Italiano del CNR nuovo Biblioteca Collegata

Dato atto che  i  soggetti sopraindicati hanno indubbio rilievo,  sia in termini  quantitativi  sia qualitativi  per  

l’incremento numerico e di alta specializzazione del materiale librario ed archivistico col quale propongono di  

aderire alla  Rete, hanno preso visione degli  atti costitutivi  del  Sistema SDIAF e sono stati informati delle  

modalità di adesione, delle quote da pagare e dei relativi obblighi da osservare;

Considerato che il Collegio dei Sindaci, organo di gestione del Sistema SDIAF, riunitosi in data 18 marzo 2021, 

ha approvato l’adesione dei sunnominati Istituti come da verbale allegato (all. 3);

Verificato che il capitolo di bilancio 14800, anno 2021, "Entrate da Comuni ed altri enti e istituzioni aderenti al  

Sistema Documentario Integrato dell'Area Fiorentina" presenta la necessaria capienza;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e rilevata la propria competenza in merito;

Preso atto  dei pareri di regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Pag. 4 di 8 DPC/2021/00022 - 2021/00029



Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. di approvare le modifiche alla Convenzione tra i 17 Comuni dell’Area metropolitana, del Valdarno e del  

Chianti fiorentino  (Bagno a Ripoli, Barberino Tavarnelle, Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Figline e Incisa 

Valdarno, Firenze, Greve in Chianti, Impruneta, Lastra a Signa, Reggello, Rignano sull'Arno, San Casciano Val di  

Pesa,  Scandicci,  Sesto  Fiorentino,  Signa,  Vaglia) per  la  realizzazione  del  Sistema  Documentario  Integrato 

dell'Area Fiorentina SDIAF, così come riportato nell’allegato 1) – testo a fronte - parte integrante del presente 

provvedimento  e  approvato  dal  Collegio  dei  Sindaci,  organo di  gestione politico  decisionale  del  Sistema,  

riunitosi il 18 marzo 2021;

2. di dare atto, in conseguenza delle modifiche di cui al precedente punto, che il testo della Convenzione per la 

realizzazione  del  Sistema Documentario  Integrato  dell’Area  Fiorentina  è  quello  di  cui  all’allegato  2)  parte  

integrante del presente atto;

3. di trasmettere il testo approvato ai Comuni interessati per l’adozione dei rispettivi atti di approvazione;

4. di prendere atto dell'adesione al Sistema Documentario Integrato dell'Area Fiorentina SDIAF delle seguenti 

associazioni ed istituti culturali descritti in narrativa e con le seguenti modalità:

Lyceum Club Internazionale di Firenze (ex archivio) diventa Biblioteca Collegata

Fondazione Memofonte nuovo Biblioteca Completa

Centro  Internazionale  Studenti Giorgio  La  Pira  cambia  in:  

Associazione Volontari del Centro Internazionale Studenti Giorgio 

La Pira ODV

diventa Biblioteca Completa

Rete Semi Rurali Biblioteca dell’Agrobiodiversità nuovo Biblioteca Completa

Trekking Italia (ex completa) diventa Biblioteca Collegata

Opera del Vocabolario Italiano del CNR nuovo Biblioteca Collegata

 

Pag. 5 di 8 DPC/2021/00022 - 2021/00029



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 29/04/2021 Il Dirigente / Direttore 

Farsi Gabriella

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 30/04/2021 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

Posta in votazione la proposta si hanno i seguenti risultati accertati e proclamati dal Presidente della seduta 

assistito dagli scrutatori sopra indicati: 

Favorevoli 22: Luca Milani, Nicola Armentano, Donata Bianchi, Patrizia Bonanni, Francesca Calì, 

Leonardo Calistri,  Enrico Conti, Angelo D'Ambrisi,  Mimma Dardano, Stefano Di 

Puccio, Barbara Felleca, Massimo Fratini, Fabio Giorgetti, Maria Federica Giuliani, 

Alessandra  Innocenti,  Renzo  Pampaloni,  Francesco  Pastorelli,  Letizia  Perini, 

Massimiliano Piccioli, Mirco Rufilli, Luca Santarelli, Laura Sparavigna, 

Contrari 2: Antonella Moro Bundu, Dmitrij Palagi, 

Astenuti 8: Andrea  Asciuti,  Federico  Bussolin,  Emanuele  Cocollini,  Roberto  De  Blasi,  

Alessandro Emanuele Draghi, Michela Monaco, Antonio Montelatici, Luca Tani, 

Non votanti 0

essendo presenti 32 consiglieri 

LA PROPOSTA È APPROVATA 

Il Presidente del Consiglio Comunale propone al Consiglio di rendere immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti di legge, il presente provvedimento. Posta in votazione la proposta di immediata eseguibilità si 

hanno i seguenti risultati accertati e proclamati dal Presidente assistito dagli scrutatori sotto indicati:

Presiede il Presidente del Consiglio Comunale Luca MILANI 

Assiste il Segretario Generale Giuseppe ASCIONE

Fungono da scrutatori i signori Alessandro Emanuele DRAGHI , Alessandra INNOCENTI , Laura SPARAVIGNA

Pag. 6 di 8 DPC/2021/00022 - 2021/00029



Al momento della votazione per la immediata eseguibilità risultano presenti i consiglieri:

Luca MILANI 

Nicola ARMENTANO 

Andrea ASCIUTI 

Donata BIANCHI 

Patrizia BONANNI 

Federico BUSSOLIN 

Francesca CALÌ 

Leonardo CALISTRI 

Emanuele COCOLLINI 

Enrico CONTI 

Angelo D'AMBRISI 

Mimma DARDANO 

Roberto DE BLASI 

Stefano DI PUCCIO 

Alessandro Emanuele DRAGHI 

Massimo FRATINI 

Fabio GIORGETTI 

Maria Federica GIULIANI 

Alessandra INNOCENTI 

Michela MONACO 

Antonio MONTELATICI 

Antonella MORO BUNDU 

Dmitrij PALAGI 

Renzo PAMPALONI 

Francesco PASTORELLI 

Letizia PERINI 

Massimiliano PICCIOLI 

Mirco RUFILLI 

Luca SANTARELLI 

Laura SPARAVIGNA 

Luca TANI 

Risultano altresì assenti i consiglieri:

Ubaldo BOCCI 

Jacopo CELLAI 

Barbara FELLECA 

Lorenzo MASI 

Mario RAZZANELLI 

Risulta altresì assente il Sindaco Dario NARDELLA

Favorevoli 21: Luca Milani, Nicola Armentano, Donata Bianchi, Patrizia Bonanni, Francesca Calì, 

Leonardo Calistri,  Enrico Conti, Angelo D'Ambrisi,  Mimma Dardano, Stefano Di 

Puccio,  Massimo  Fratini,  Fabio  Giorgetti,  Maria  Federica  Giuliani,  Alessandra 

Innocenti,  Renzo  Pampaloni,  Francesco  Pastorelli,  Letizia  Perini,  Massimiliano 

Piccioli, Mirco Rufilli, Luca Santarelli, Laura Sparavigna, 

Contrari 0

Astenuti 8: Andrea  Asciuti,  Federico  Bussolin,  Emanuele  Cocollini,  Roberto  De  Blasi,  

Alessandro Emanuele Draghi, Michela Monaco, Antonio Montelatici, Luca Tani, 

Non votanti 2: Antonella Moro Bundu, Dmitrij Palagi, 

essendo presenti 31 consiglieri

L'IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ È APPROVATA

Sulla deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

Pag. 7 di 8 DPC/2021/00022 - 2021/00029



Commissione Consiliare 5

Data Invio

05/05/2021

Data Scadenza

20/05/2021

Data Parere

20/05/2021

Testo Parere

Favorevole

ALLEGATI INTEGRANTI

all 1 convenzione SDIAF testo a fronte.odt - 792cbd04625569e903dca51dc98d6f4a2aef6faf128ee8b5f017a5a8cf88fc7b

all 2 schema convenzione SDIAF 2021_2024.odt - 

d1119bd4371a44ca8e71a76a6306fa26bc75b42490d44071a7fb3d55e86de1c5

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Pag. 8 di 8 DPC/2021/00022 - 2021/00029



Data Esecutivita': 14/06/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Gabriella Farsi il 29/04/2021

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 30/04/2021

Firmato digitalmente da Luca Milani il 01/06/2021

Firmato digitalmente da Giuseppe Ascione il 01/06/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 03/06/2021

Pag. 1 di 1 DPC/2021/00022 - 2021/00029


	Deliberazione di consiglio DPC/2021/00022

